modificado por esta ley que: "Para estos fines una vez dictaminados los estados financieros anuales del Banco Central, dicha

entidad notificará del déficit al Ministerio de Hacienda de la República Dominicana, a través de la Dirección General de Crédito

Público, a más tardar el 15 de mayo del año siguiente, el importe de pérdidas corrientes del Banco que deberá ser reconocido

como deuda pública". Al 31 de diciembre 2019 el valor correspondiente al déficit acumulado con los ajustes de la

Recapitalización del Banco es por valor de RD$479,191,327,048, según cifras publicadas en los estados financieros del Banco

Central.

Estado de Recaudación e Inversión de las Rentas
Período Fiscal 2019

 Capítulo VII: Estados Financieros del Gobierno Central - 183

Nota 24: Activos Netos / Patrimonio del Gobierno Central

Al 31 de Diciembre de los períodos fiscales 2019 y 2018, el Patrimonio Inicial Ajustado del Gobierno Central tiene un balance

de RD$106,131,312,712 y (RD$71,541,112,107), producto de la recepción de donaciones, transferencias del sector privado,

ajustes por disponibilidades bancarias, incorporación de activos y superávit obtenidos en los años señalados, ajuste por

reconocimiento de deuda, presentando balances del ejercicio fiscal para el 2019 y 2018 de (RD$417,275,226,415) y

(RD$431,031,495,434), respectivamente, según se detalla:

Descripción 2019   2018

Patrimonio Inicial del Gobierno Central (83,573,170,492)   (83,573,170,492)
Ajuste por Incorporación de Activos 2007 24,529,311,330   24,529,311,330
Ajuste por Incorporación de Activos 2008 23,618,116,631   23,618,116,631
Ajuste por Incorporación de Activos 2009 6,481,053,236   6,481,053,236
Ajuste por Incorporación de Activos 2010 19,006,736,188   19,006,736,188
Ajuste por Incorporación de Activos 2011 10,791,992,730   10,791,992,730
Ajuste por Incorporación de Activos 2012 967,880,825   967,880,825
Ajuste por Incorporación de Activos 2013 (335,011,786)   (335,011,786)
Ajuste por Incorporación de Activos 2014 69,164,768   69,164,768
Ajuste por Incorporación de Activos 2015 80,496,323   80,496,323
Ajuste por Incorporación de Activos 2016 827,597,282   827,597,282
Ajuste por Incorporación de Activos 2017 17,166,882,807   17,166,882,807
Ajuste por Incorporación de Activos 2018 (2,529,518,666)   (2,529,518,666)
Ajuste por Incorporación de Activos 2019 176,624,786,614   0
Ajuste al Patrimonio por Disponibilidades Bancarias  3,214,986,411   2,167,627,102
Ajuste por Incorporación de Deuda Pública de la Adm. Central (100,062,218,123)   (100,062,218,123)
Ajuste al Patrimonio por Baja de Pasivos 7,646,694,832   7,646,694,832

Patrimonio del Estado Dominicano Después del Ajuste 104,525,780,910   (73,146,365,013)

Transferencias y Donaciones de Capital Recibidas 4,524,353,515   4,524,074,619
Transferencias y Donaciones de Capital Realizadas (2,918,821,713)   (2,918,821,713)

Total Patrimonio Inicial Ajustado 106,131,312,712   (71,541,112,107)

Resultados y Ajuste de Ejercicios Anteriores  (444,919,205,772)   (291,066,449,402)

Total Resultados Anteriores Ajustados (444,919,205,772)   (291,066,449,402)
Resultado del Ejercicio (78,487,333,355)   (68,423,933,925)

Total Patrimonio Neto del Gobierno Central (417,275,226,415)   (431,031,495,434)

Estado de Recaudación e Inversión de las Rentas
Período Fiscal 2019

184 - Capítulo VII: Estados Financieros del Gobierno Central

ESTADO DE RENDIMIENTO FINANCIERO

Ingresos Corrientes

Nota 25: Impuestos (Ingresos Tributarios)

Al 31 de diciembre de los períodos fiscales 2019 y 2018, el Gobierno Central percibió por impuestos sobre los ingresos un total

de RD$605,518,083,569 y RD$550,062,306,448, según detalle.

Descripción 2019  2018
Impuestos sobre los Ingresos  (Nota 25.1) 192,024,606,951  168,743,837,126
Impuestos sobre las Transferencias Patrimoniales  (Nota 25.2) 27,373,931,267  23,955,132,630